*ιv. Άιδωσι δὲ καὶ τὴν ζημίαν, ἐὰν γέγονε χεῖρον, ἐὰν λαμβάνει ἀσφάλειαν παρὰ τὸν ἀπαιτοῦντος, ὡς οὐ κοίστεται τῇ περὶ τῆς βλάψης ἀγωγῇ.*

*ιv'. Άιδειαν δὲ ἀπαιτῶν ἔχει, μᾶλλον κινῆσαι τὸν περὶ τῆς βλάψης λόγον· καὶ ἀπολένται δὲ τομένς· ὁ γὰρ ἀπαιτῶν, οὐ τὸ τριπλοῦν, ὀλλὰ τὸ διπλοῦν λαμβάνει.*

*ιv''. Εἰ δὲ καὶ μαστίξας τὸν δοῦλον ἀπέδωκεν, ἀρμόζει τῷ ἀπαιτοῦντι ἡ περὶ ὑβρεως ἀγωγή.*

*Ἐὰν δὲ τομένς ἐξ ἀνάγκης τὸ πρόγυμα πωλήσῃ, ἢ τοὺς καρποὺς διὰ τὸ μὴ φθαρῆναι, τὸ τίμημα μόνον δίδωσιν.*

*Εἰ δὲ ἐκνικώμενος δὲ ἀγρὸς προσκυνωθῆ στρατιώταις διλγόντινος<sup>c</sup>) τῷ τομεῖ, αὐτὸ δίδωσιν.*

*Ἐὰν<sup>m</sup>) τὸ ἐκνικώμενον ἀποθάνῃ χωρὶς ἀμελείας τοῖ τομέως, οὐ δίδωσι τὸ τίμημα, εἰ μὴ ὑπέρθεσιν ἐποιησει, καὶ πρόσιμον ἦν.*

*ἐξ ὀνάγκης] Τυχὸν βασιλέως τοῦτο<sup>n</sup>) κελεύσαντος, ἢ ἐπειδὴ τὸ πρόγυμα εὑφθαρτον ἦν, εἴπης ὅτι, ὅτι οὗτος ὀφειλεῖ τὸν δικάζοντος βοηθεῖται· τοντέστι, δίκαιον ἔστιν, αὐ-*

*adversus Petrum<sup>1</sup>) duntaxat agere debeo. Sed si pro diviso possideatis<sup>2</sup>), quadrantem ab utrisque peto, et tu a Petro alterum quadrantem. Hoc autem locum non habet in re mobili vel hereditate: nullus enim ea pro diviso possidet.*

*1) adversus Petrum] Et petere ab eo totius fundi semissem, quem Petrus ad se pertinere existimat.*

*2) sed si pro diviso possideatis] Hoc est, tu fortasse vinetum possidebas, Petrus autem olivetum: tunc sine dubio et a socio tuo partem semissis vici, et a Petro partem semissis oliveti petam.*

**IX.** Ex quaenunque causa reus possideat, quod probavero meum esse, condemnatur, nisi aliquam exceptionem obiciat. Nam et qui nudam possessionem habet, vel qui depositum suscepit, vel commodatum, vel qui conduxit, aut qui legatorum servandorum causa, vel dotis ventrī nomine<sup>1</sup>) in possessione est, vel damni infecti nomine<sup>2</sup>), et omnis, qui possidet et restituere potest, rei vindicatione convenitur.

*1) ventrī nomine] Hoc est, cum mulier dicit se ex defuncto praequantem, ventrī nomine mittitur in possessionem bonorum eius.*

*2) damni infecti nomine] Cum enim aedes ruinam minuantur, neque a domino instaurantur, vicinus, qui damnuni veretur, a Praetore in possessionem earummittitur.*

**X.** Bonae fidei possessor, aut ubi res est, eam L. 10. restituit, aut ubi agitur, sumtibus petitoris, qui in D. eod. iter et navigationem faciendi sunt, praeter cibaria.

**XI.** Si vero petitoris suis impensis et periculo suo L. 11. ibi restitui velit, ubi iudicatur, reus satisdat. D. eod.

**XII.** Si sit malae fidei possessor, si quidem in L. 12. alio loco rem nactus sit, eadem dicimus. Si vero D. eod. mala fide ab eo loco, ubi causa agitur, eam rem transtulerit, illic sumtibus suis restituit.